[image: ]Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

MOÇÃO Nº 279/2021

Manifesta apelo a Fundação para o Desenvolvimento da Educação - FDE, vinculada a Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, para reforma total e modernização do prédio e dependências da Escola Estadual Prof.ª Alcheste de Godoy Andia, localizada na Avenida do Comércio 597 Jardim Pérola, Santa Bárbara d’Oeste/SP.

[bookmark: _GoBack]Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Escola Estadual Prof.ª Alcheste de Godoy Andia, localizada no bairro Jardim Pérola, possui um prédio muito antigo, que foi fundada em 30 de outubro de 1982, sendo que décadas já se passaram e a estrutura necessita de melhorias;

CONSIDERANDO que este vereador se comprometeu a intermediar junto à esfera estadual recursos para promover as melhorias de infraestrutura necessárias, haja vista que a escola Alcheste abrange muitos alunos residentes do bairro Jardim Pérola e adjacências, modernizando o espaço para acompanhar também a evolução dos métodos de ensino, bem como proporcionar maior segurança nesse espaço educacional;

CONSIDERANDO que essa conquista precisa ser pleiteada junto à Fundação para o Desenvolvimento da Educação - FDE que é responsável por viabilizar a execução das políticas educacionais definidas pela Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, implantando e gerindo programas, projetos e ações destinadas a garantir o bom funcionamento, o crescimento e o aprimoramento da rede pública estadual de ensino.

CONSIDERANDO que a FDE tem entre suas principais atribuições construir escolas, reformar, adequar e manter os prédios, salas de aula e outras instalações, como também oferecer materiais e equipamentos necessários à Educação; gerenciar os sistemas de avaliação de rendimento escolar; e viabilizar meios e estruturas para a capacitação de dirigentes, professores e outros agentes educacionais e administrativos, visando sempre à melhor qualidade do ensino e à aplicação apropriada das políticas educativas definidas pelo Estado;

CONSIDERANDO que a Escola Estadual Prof.ª Alcheste de Godoy Andia necessita modernizar sinal de Internet Banda Larga, Quadra Esportiva, Quadra Esportiva Coberta, Laboratório de Ciência, Laboratório de Informática, Sala de Leitura, Pátio Coberto, Área Verde, Sala do Professor e Alimentação, bem como promover reparos de pintura, hidráulica e elétrica;

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, encaminha apelo a Fundação para o Desenvolvimento da Educação - FDE, situada à Av. São Luís, 99,  bairro República, São Paulo/SP,  CEP 01046-001, vinculada a Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, para reforma total e modernização do prédio e dependências da Escola Estadual Prof.ª Alcheste de Godoy Andia, localizada na Avenida do Comércio, 597, Jardim Pérola, Santa Bárbara d’Oeste/SP.

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de abril de 2.021.

___________________________________________
ARNALDO ALVES
-Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-
image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 3044/2021 - 29/04/2021 14:31